AD Thes. I] Heredis institutio est caput & fundamentum testamenti, quæ si omittitur testamentum annullatur, estque reale & substantiale testamenti, quæ nec in testa-

testamento militis omitti potest, cum det ipsum esse totum. *supt. de testamento militari.*
 Tamen hodie si heredis institutio non sit recte, per querelam inofficiosi rescinditur te-
 stamento quo ad institutionem, cetera tamen firma permanent, scilicet legata & fi-
 deicommissa, ut superiori disputatione fuit dictum. Si autem digna est exhaeredatio,
 & que ea fieri potest, pater enim ex l. 12. tab. *vis pateram. Et c.* habet licentiam, filium ex-
 haeredandi vel instituendi, ex iusta ratione causa, in d. *Nou. 115.* relatam. Nunc exhaeredatio
 liberorum, utriusque parentis querit iusticiam & iusticiam hominis gl. in §. exhaeredatus.
Verbo, iusta in Nou. de hered. Et sicut. Iustitiam legis ut nominatum fiat exhaereda-
 tio, & recte iustitiam hominis, ut iusta & legitima causa fiat, ut quia ingratus fuit. Et
 haec causa testamento inscratur & ab herede probetur, seu ut loquitur *Baldus in auth.*
non licet Cod. de libero praeferito: requiriatur talis causa, pro forma & iustitia: ratio-
 ne formæ, ut adiiciatur testamento, ratione iustitiae, ut probetur in iudicio. *leg. o-*
mnes. ff. de in integr. restitut. Ergo si causa non est expressa, nullum est testamen-
 tum. *Wesenbecker consil. 29. num. 12.* & potest fieri coniunctum in testamento insti-
 tutio heredis. Non autem exhaeredatio, tunc enim potius sit iniuria & odiosum quid-
 dam, ut supra est dictum. Sed notandum exhaeredatione legitimam posse tolli, que
 ratione est iuris naturalis. Et quidem legitima potest tolli ex iusta causa à patre, qui, ut
 supra dictum, habet illam potestarem à lege datam, legitima autem statuto vel pacto
 tolli non potest, communis doctorum sententia. Quia iura sanguinis nullo iure ciuili
 dirimi possunt, h.e. iuris ciuilis pacto vel statuto legis. *Iura sanguinis & ibi Decius. ff. de*
reg. iur. Wel. con. 24. Eaque sententia in Camera est recepta. *Myasinger. 105. ob. 43.* Gail.
lib. 2. obseruat. ob. 122. & num. 1. ac 2. Minui quidem potest legitima, id quod iuris ci-
 uilis est proprium *l. iuris ciuileff. de iust. & iur. §. vlt. iust. de legitima agnatorum tut. in fin.*
verb. non siveque, hoc est, Et Theophilactus veritatem non omnino.

Sed obiicitur l. 8. §. sed impuberis. *ff. de inoff. testamento,* ubi mater impuberis non po-
 test habere inofficios querelam, qua legitimam consequitur quis *Nouell.* Et 18. tot.
 sit. offertur *C. de inofficio testamenti.* Ergo etiam filius non potest habere legit-
 imam, si id legi aliqua vel statuto prohibetur. Respond. Naturalis ratio adiicit libe-
 ris parentum hæreditatem, *dict. l. cum ratio 7. in princip. ff. de bon. damnat.* Sed in *dict. l.*
§. Ver. impuberis. pater facit impuberis testamentum, & in eo procedit legitimam non
 dari vxori. Vbi tantum ciuilis subestratio, non naturalis, *Wesenbecker consil. 24. num.*
1. alia res est inter patrem & filium. Quis pater non nisi ex iusta causa filium ex hæ-
 redare potest.

Ecinde opponitur *dict. Nouell. 1.* Et 18. in qua dicitur quod lex det legitimam: Er-
 go etiam iure ciuili, puta statuto tolli legitima potest. Respond. Origine legitima est
 iuris gentium seu naturalis, & ideo tolli ciuili ratione omni modo non potest, quamvis
 possit diminui. Iuris autem ciuilis est quoad ordinatur triens vel semissis, & tum initi-
 um habuit ex iure naturali, & aliquam externam formam & dispositionem tantum ex iure
 ciuili, scilicet quoad triens vel semissis est constitutus, *in Nou. 8.* Vnde sequitur eam
 tolli non posse, licet diminui vel augeri ill. & statuto possit. Ecinde actio pro legitima
 repetenda vel consequenda est iure ciuili introducta, scilicet in officiis querela tot. *iii. ff. Et*
C. de inoff. testam. Ipsa autem legitima est ex iure naturali debita, & ideo tolli statuto vel pa-
 ctu non potest, id quod etiam in contractibus ita fieri videmus, qui iure naturali, inspecta
 origine, sunt in traducta, licet de iure ciuili quandam formam acceperint.

Ad Thes. 2. & 3.] Hæreditas & iuris est nomen, non autem significat per se res hære-
 ditarias, quamvis in illo iure, hoc est, in hæreditate plerunque sint res hæreditales: Et
 ff quod

quod sit iuris nomen, expresse constat ex *lege Pomponius* §. in fin. ff. a. rei vindicat. vbi dicitur, q̄ hæreditas pro diuerso possideri nō poslit scil. ratione iuris, quod est in corporale, §. *incorporales supr. de reb. corporalib. & incorporalibus*. Sed obiicitur quod diuidi possit hæreditas, vt in thes. 19. & 20. affirmatur. Resp. Id sit inspectis rebus, quæ in hæditatis iure continentur. Eodem modo v̄lusfructus diuiduus est, scil. ratione rerum vel fructuum, in quibus v̄lusfructus consistit, vt infra satis dictum fuit. Et hoc soluit ita ipse Instinianus in d. §. *incorporal. supr. de rebus corporalib. & incorporal.* vbi dicit, hereditatem esse ius corporale, nec ad rem pertinere, res plerunq; hæreditarias esse corporales, cum & fructus in v̄lusfructu plerunq; sint corporales. Deinde in thes. 3. dicitur, quod hæres sine diphthongō scribi debet. Cui opponitur quod potius † hæres cum diphthongō sit scribendus, cum veniat ab hærendo secundum Grammaticos non ab hero. Resp. multi scribunt adhuc pere, & deducunt ab hærendo recte, idque Grammatici sequuntur, quia vnu hæres quasi alteri cohæret. Deinde obiicitur, quod quāritas repugnat in hac deriatione. Quia hæres habet primam longam, herus primam breuem. Vnde adhuc dicendum videtur hæres ab hero non deduci posse. Resp. Veruna est repugnat quantitas, sed id non facit quicquam ad rem, quia videmus id in aliis vocibus, vt in lego, quod rāmen primam breuem habet, à quo deducitur lex, quod habet primam longam, quod sepe accidere potest, cuiusmodi alia annotationes Mummellius in *Prosdicia*. & Gellius alicubi earum vocationes similes recenset. Et ICti in deducendis vocabulorum originibus imitantur stoicos, qui vt Cicero lib. 1. officiorum refert, propemodum ea in re delitarunt, dum curiose nimis vocabulorum etymologias considerarunt, & secuti sunt potius rem ipsam, ac naturalem rei ordinem in etymologiis respexerunt, quam literarum ordinem & syllabarum quantitatem. Et sane hoc magis est ex naturahæredis, vt deducatur ab hero, hoc est, dominio, quia est quasi familiæ vel hæreditatis dominus §. *lib. inf. de hered. qualitat. & differentia*. Et propemodum est vnu quasi dominus, & vna persona hæres & defunctus, §. *lib. inf. de hered. qualitat & differentia* l. suis II. ff. de lib. & posthum. &c.

Ad Thes. 4. 5. 6.] Proponitur & explicatur in hisce thesibus definitio hæreditatis, que est successio, hoc est, ius succendi, non autem significat ipsas res hæreditarias. Sed contra sic opponitur ab Alciato: *Verbalia*, vt est successio, significat ipsas res. Ergo & hic ipsas res, Resp. ICti eiusmodi vocabula pro iuribus accipiunt, nec patiuntur se allegari ad regulas Grammaticorum. Sic possessio iuris nomen est, l. *hæreditatis appellatio ff. de Verb signif.* Sic hæreditas iuris nomen est, nec diuidi potest l. *Pomponius in fin ff. de rei vindic.* Ergo & genus hæreditatis secundum definitum debet intelligi. *¶* Vicit Alciatus *heres dominum* significat. Ergo propter rebus ipsis successio & hæreditas sunt accipienda. Resp. Id argumentum refutat Iustin. Imp. in §. *incorporal. supr. de reb. corpor. & incorporal.* vbi dicitur hæreditatem esse ius, h. e. incorpore quiddam. Nec, inquit, refert in hæreditate existentes, vt plurimum esse corporales, quia idem & in v̄lusfructu accidit, qui tamē ius est. Quamuis Cicero in topicis aliquanto crassius hæreditatem definit pecuniam, illa enim continetur in illo iute vniuerso. *Terrio* inquit Alciatus *hæreditas divisionem recipit l. seruum. §. fin. ff. de hered. inserviend.* id quod in thes. 19. & 20. affirmatur. Resp. Id sit ratione rerum in hæreditate existentium non ratione iuris. Sic bonorum possessio dicitur diuidua possessio, ratione rerum; v̄lusfructus diuiduus ratione rerum. Deinde dicitur in definitione, est successio in vniuersum ius. Cui opponitur l. *cum hered. 23. in prff. de acquirend.* Vel omitt. posse. vbi dicitur, quod si aliquis sit hæres scriptus, ad eum possessio non pertinet, nisi materialiter sit apprehensa. Ergo non in vniuersum ius ad heredem transit. Respond. Possesso transit, sed opus est naturali apprehensione, cum facti multum habeat, & corporis etiam

235

etiam actum requirat: & nulla possessio acquiratur, † nisi corpore & animo simul. § quemadmodum 8. ff. de acquir. poss. Hæreditas autem iuris potius est non facti, tot. tit. ff. de acquir. Et hæreditas postfaktionem non habeat.

II. Obiicitur: *I. furti 6. §. illud. ff. qui notant infamia.* vbi dicitur hæredem non succedere in tutelam & societatem. Sed tantum in æs alienum, vt id soluat. *L. actione disstrahitur §. morte. ff. pro socio.* Ergo falsum est, hæreditatem esse successione in viuierum ius quod defunctus habet. Respond. Hæres socii vel tutoris non est, quia vt tutela expirat morte. §. Vlt. supr. quibus modis tutela fin. ita etiani societas. §. soluitur de societate.

III. Obiicitur *I. l. §. si ex fundo. ff. de hered. instit.* vbi dicitur quod quis hæres institui possit ex certo fundo. Ergo non in viuierio iure. Resp. Verū quidē est ex certo fundo ibi aliquem esse heredē institutū, sed tamen quia sine coherede erat institutus, solus ex præsumta testatoris voluntate tota reliqua hereditari pars ei acrevit: Id q̄ etiā verba illa de tracta fundi mentione satis important, quod non amplius sit dicendum, cum esse hæredem institutum in uno fundo, sed in tota hereditate detracto, id est, recto quasi fundo, & sic accipit hunc §. d. l. I. Viglius in §. sed & si quis, quibus modis testamenta instrumentur: & Welenbec. in institut. tit. ff. heredem institut. num. 5. idem sentit, nam alias pro parte testatus pro parte intestatus quasi decederet, quod ius nostrum non patitur leg. ius nostrum ff. de regul. iuris.

IV. Obiicitur *I. quoties C. de hered. instit.* vbi aliquis instituitur hæres in certa re: Et dicitur quod legatarii loco sit. Resp. Id in tali casu procedit, quando quis habet coheredes, si tunc in aliqua certa parte institutus hæres sit, legatarii loco est habendus. Et solutionem similiter in dictis Viglius & Welenb. agr. oscunt. Quinto, tota hæc definitio videtur esse mala, cum coincidat cum bonorum possessionis definitione. Vnde putat Welenb. ff. h. tit. num. 2. addendum esse vocabulum *civilis* quasi sit civilis successio, ad differentiam præteritæ successioneis, hoc est, bonorum posses. Respond. Non opus est vocabulum *civilis* addi, quia locus & subiecta materia hoc satis clare ostendit, cum & Iustinianus ipse dixerit in §. vlt. supr. de vñs & habit. & §. vlt. per quas person. nobis acquir. se de eius iure hic aelerum. Nam in 3. lib. tit. de bonorum posses. agit de iure prætorio. Et ius prætorium, hoc est, bonorum posses. ac ius ciuile, hoc est hæreditas, in effectu nihil differunt, scilicet in causa efficiente, quia † lex facit hæredem prætor bonorum posses. forem. §. 1. infra de bon. poss. & quamvis secundum multorum sententiam in plurimis aliis differant, cum per omnia non sint coquata, ex quadam constitutione hæreditas & bonorum posses. vt legata & fideicommissa, donat. mortis causa & legata. §. 1. supr. de denat. & delegat. Et quodam dicunt bonorum possessionem contra tabulas dari emancipato filio, §. emancipatus supra de exhered. liber. §. emancipatus infra. de hered. quibus ab intestat. defer. non autem hæreditatem §. emancipatus, id quod verum est. Deinde per procuratorem peti & agnosci potest bonorum posses. vt expresse probatur ex I. si quis al. locis. 48. ff. de acquir. hered. l. si maritus Cod. mandati. Dicunt autem id non fieri in hæredit. quam non posse per procuratorem adiri putant, per leg. per procuratorem. 90. ff. de acquir. heredit. Contrarium tamen in corollario assertimus, vt infra videbitur.

Tertia differentia patet ex I. si quis institutus 23. impr. & §. 1. ff. de hered. inst. vbi hæreditas non dicitur adiri posse, sed bonorum posses. Sed vt sit, in nouissima constitutione Iustiniani non attenditur bonorum posses, sed tantum hæreditas. Deinique in definitione hæreditatis adduntur illa verba, quod defunctus habuit.

I. Nam viuentis nulla est hæreditas *l. i. ff. de hered. infra. l. i. ff. pro hered.* Sed obiicitur *l. de hered. 19. ff. non tamen ff. de castris peculio.* Vbi dicitur, hæreditatem esse viuentis. Resp. Ibi hæres pro domino accipitur, qui adhuc viuit, nec est defunctus. Secundo obstat quod filius viuente patre hæres existat: Ut dicitur in §. sui infr. de hered. qualitat. & differentia d. *l. in suis II. ff. de lib. & posthum.* Respond. Hæreditas patentum ex eorum communi voto liberis adiicitur. *l. 15. ff. de inoff. testamento. l. cum ratio 7. in fin. ff. de bon. damnat.* Vnde fictione & subtilitate iuris potius dicimus, viuo quasi patre filium esse hæredem, sed additur, quod quodammodo sit hæres, quæ particula satis indicat, nec per omnia viuo patre filium esse hæredem, sed tandem defuncto patre, quamvis respectu patriæ potestatis, eiusque effectu inspesto, pro una persona habeantur pater & filius. *l. fin. C. de impuber. & alii substitutis.* Si autem defunctus est pater, vere est hæres filius, adira tamen hæreditate non amplius est hæreditas, sed filii proprium patrimonium, Bartol. in *l. Titius in princip. ff. ad S. C. Tum Trebell. Welenbec. num. 3. ff. eod.* Recte autem omittuntur indefinitio hæreditatis illa verba *Tempore moris:* quia post mortem testatoris omne commodum, quod accedit hæreditati, acquiritur hæredi, non tantum id quod præsens est, quando moritur hæres. Interim autem dum hæreditas iacet, hoc est, nondum est adira, acquiritur hæreditati, quæ singitur personæ, & personæ vicem obtinenter, cui acquiritur interim §. seruus. h. r. vnu. Egc.

II. Ad *Thef. 10.*] Suus hæres hic definitur, † qui in potestate patris exsistit. Cum autem filius exhæredatus suus hæres non sit, cum ex hæredatione ius filii absindatur omne, & repellatur filius non tantum à paternis, sed & à liberorum paternorum bonis, nec quicquam ei relinquatur, nisi ut in hæreditario sepulchro possit sepeliri, & suam posteritatem auferre. *l. 6. §. 1. ff. de relig. & sumpt. fun.* Existit tamen adhuc in potestate filius exhæredatus, quæ exhæredatione non soluitur patria potestas, *tot. iii. infra. supr. quibus modis patria potestas soluitur.* Ergo, dum hæc definitio ante posita æque conuenit filio exhæredato, qui in potestate est, nec tamen suus, addita sunt, illa verba. *Delata hæreditatis 3 tempore in proximo gradu.* Delata † hæreditas dicitur, quæ adiri potest. *l. delata. 15. ff. de verbis signif.* Nam si filius exhæredatus habet filium, ille filius, quod est nepos respectu avi, habet proximum gradum delata hæreditatis tempore, quamvis filius exhæredatus habeat proximum gradum mortis tempore, & adhuc in potestate existat. Et qui suus hæres est, quodammodo ad propriam venit hæreditatem, h.e. quodammodo vna est persona, cum persona defuncti; sed notanda est particula quodammodo, quæ satis indicat proprietatem. Nam nihil omnia ducuntur personæ: Et pater dum viuit filius hæres vere non est sed ficte, *d. l. in suis II. ff. de lib. Egc. pos. Et supr. dictum est.*

III. Ad *Thef. 11. cum aliquot seqq.*] Oppon. sic: Serui pro nullis habentur, &c. cum iis non est testamenti factio pastuua, h.e. non possunt quid ex testamento capere, & per cōsequens odiosum est plura de seruis hodie monere, cum teste & Zasio seruos ignoret Germania. Resp. Serui capiunt quid ex testamento respectu dominorum, qui liberi sunt & quibus omnia acquirunt, §. 1. sup. de his qui sunt sui & vel alieni iuris. Deinde contemplatione libertatis futuræ id fieri dicimus. Quia seruus institutus à domino fit ex testamento liber, ut in *thef. 16.* affirmatur. III. In finibus imperii Romani, nulli adhuc sunt serui, qui æque misere ac acerbe tractantur, arque olim fuerunt tractati. Hoc tamen bene notandum est, non aliter seruum ex testamento capere posse, nisi dominus capere possit. Nam cura serui † testamenti factio est ex persona dominorum. Sed obiicitur contra eam assertione primo *l. 7. ff. de legat. 1.* Vbi dicitur incapacis domini, h.e. deportati seruo fit fideicommissum. Ergo viciū non est incapacis domini seruo in testamento nihil reling posse. Resp. Fideicommissum

deicōmissum erat relictum seruo anteq; deportaretur dominus, sed cessit dies fideicōmissi post deportationem, utile est fideicōmissum, quia seruus habuit capacem dominum ante. Die etiam cedente habuit dominum capacem, puta fiscum & ei legatum acquirit. At si Titius dominus fuerit restitutus, antequam dies cederet fideicommissi, ei acquiritur fideicommissum, non fisco. Secundo obiicitur *L. eti maxime. 5 ff. de seruit. legata*, in qua P̄ctus Papinianus expresse ait fundum domini per seruum frustra legari: Ergo verum non est, cū seruis esse testamenti factionem ex persona dominorū. Resp. Legatum seruo relictum non valet ex persona domini, sed ex persona ipsius serui. Domini persona ad hoc tantum inspicitur, vt sit cum seruo testamenti factio. Ceterum ex t̄ persona serui legatum consistit, *L. debitor. 5 ff. de legat. 2.* Et tum legatum seruo relictu valet, vt si liber seruus factus sit, possit capere quod legatur. At in d. l. *et i maxime.* seruus si liber esset, non esset capax legari. Seruitus enim ei qui prædium non habet legari non potest. *S. inter. supr. de seruit.* vt supra fuit dictum. Nam seruitus realis à fundo uno seruiente alteri fundo dominanti debetur, & quidem vicino, *L. ergo ibi nisi fundum vicinum habeat. ff. de seruit. rust. præd.* Tertio obiicitur *L. etiam ea. 17. S. fin. ff. de legat. 3.* vbi dicitur, quod seruitus seruo prædium habenti recte legatur. Seruus autem non potest habere prædium nisi ex causa peculiari. Id autem domini est. Igitur seruitus seruo ad prædium domini legari potest. Resp. Putant ita legendum esse: seruitus non prædium habenti recte legatur, quam lectionem confirmat *L. Labco. ff. de seruit. rustic. præd. & L. si seruitus. 5. & l. ff. de seruit. erb. præd.* illæ illi indicant, futuro prædio acquiri posse seruitutem per legatum aut alio modo. Atque ideo verum manet ei posse legari, qui nondum prædium habet.

Ad Theſin 17.] Affirmatur t̄ seruum alienum post domini mortem recte institui heredem, & additur ratio: Quia cum seruis hereditatis est testamenti factio. Resp. Sed obiicitur, quod inutiliter instituatur seruus, cum hereditas ei nō possit acquiri, vt qui domino careat, & ex eius persona habeat designationem, vt ante diætū. Resp. Valet illa institutio propter fictionem iuris, qua hereditas iacens, id est, nondum adita personam defuncti sustinet. *L. hereditas. ff. de acquir. rer. dom. S. seruus. h. tit. n.*

Ad Theſin 20. & 21.] Agitur hic de hereditatis diuifione. Dividitur hereditas in t̄ 12. vncias, hoc est, partes, quæ diuifio vocatur soleannis assis distributio, *L. interdum. 3. S. part. terfam. ff. de hered. infit.* Et sumserunt ICti illam distinctionis rationem ab Astrologis, qui omnes res reuocant ad 12. partes, menses, horas, signa. Hanc autem rationem distribuendi hereditatem non perpetuo obseruare tenetur testator, sed tamen intellectu, tum iuris subtili ratione, nihilominus partes nominatae ad 12. partes vel vncias reduci possunt. Etsi 4. ex tertii, id est, tribus partibus instituuntur heredes, perinde est acsi vnuſquisq; ex quarta parte heres scriptus fuisset, *S. Videamus. b. tit.* Nam singulis tacite quarta pars accedit, pro modo tamen parti eius, in qua quis est institutus, & fit intellectu magis & iuris potestate, quā re ipfa. Totus enim as est compleatus, etiam si tantum tres partes testator fecerit. *d. L. interdum. 13.* Et testator id voluisse præsumitur extacita eius mēte, alias enim suas cuiq; partes assignasset, cum voluntates defunctorum plenissime sint interpretandas, *L. in testamento. ff. de reg. iur.* Sed obiicitur valde *L. cum quæst. 23. C. de legat.* vbi dicitur contrarium, animirum id, si quis agrum vel hereditatem reliquerit, & quidem primo in totum, secundū heredem in partem dimidiām instituerit, vtrumq; in sex vncias esſe scriptum, & sex vncias esse reliquias, vel domino rei legata vel heredi. Resp. Vt & Aretin. & Mynsing. *ad d. S. Videamus. b. tit.* In d. l. *cum quæsto*, non apparuisse testatorem accedere aſtem voluisse, vt quia nō dixerit, in aliis sex vncias, sed simpliciter Titium ex aſſe, Mævium ex sex vncias instituit, vnde videtur detraxisse & ademisse Titio ex aſſe sex vncias. Itaq; vterque semissim habebit.

230 238 DISPUTATION. IURIS CIVIL.

Nos autem hic loquimur in tali casu, quando voluit testator transcendere hereditatis legitimum diuisionem, idque expresse constat, quia Titium in 12. & Mœvium in aliis sex unciis instituit. Dicitio enim in aliis evidentem voluntatem testatoris indicat, & designat, cum exceedere voluisse communem assem, suamq; hereditatem diuidere in 15. partes, quæ tamen intellectu ad 12. optime reduci possunt.

- 18** Ad Thesis 22. 23. & 24.] Dicimus in thesi 22. in † heredis institutione tres qualitates, sicuti in aliis legitimis actibus obseruari. Per legitimos actus intelligimus contractus: nam in aliis contractibus similiter aliquid contrahitur, vel pure vel sub cōditione, vel in diem, quem admodū apparet ex §. omnis stipulatio. Inst. de Verb. oblig. vbi dicitur omni stipulationem fieri pure, in diem, vel sub conditione. Sed opponitur sic: Quæ nihil differunt, distingui nō debent. Sed fieri aliquid pure & sub conditione nihil differunt. Non ergo hec duo distingui debent. Minorē probō per l. qui liberis. 8. in pr. ff. de Vulg. & pub subst. vbi si quis ita est institutus: *Si filius meus intra pubertatem deceperit, Seius heres esto;* dicitur pure institutus, non sub conditione, cum tamen particula si inducat cōditionem. Ut si in capitolum ascenderis: si hoc vel illud feceris. Deinde substitutio hereditatis intelligitur cum conditione semper facta. tot. sit. ff. & Inst. de Vulg. & pupill. subst. Ergo inter ea quæ pure fiunt & quæ sunt sub conditione, distingui non debet, quod tamen in thesi fit. Resp.
- 19** Duplex est conditio: † una quæ intrinsecus est, & venit ex propria cuiusq; natura substitutionis, quæ sit in casum vel mortis tantū, vel etiam mortis & aditæ hereditatis, ut in seq. disputatur. videbimus. Altera est quæ non venit ex materia substitutionis, sed extrinsecus veniens, extrinseca dicitur, & de tali agitur in d.l. qui liberis, quia ibi non agitur de tali substitutione, quæ fiat in calum mortis instituti filij. Heres enim filius non erat institutus in easum acquisitæ hereditatis, hoc dum deest inspecta propria materia & conditione illa, quæ est in substitutione, dicimus omnino conditionem talem propriam substitutioni hic non adesse, sed talem quandam extrinsecus venientem, puta, si filius meus (qui tamen heres nō erat institutus) intra pubertatem deceperit, Seius heres esto. Est tamen conditio hic, sed non conditio talis, qualis est in substitutione, potius externa vel extrinseca quædam, non pendens ex propria natura substitutionis. Conditio autem extrinseca substitutionis hæc fuisse: si filius meus heres erit & intra pubertatem deceperit, Seius heres esto. Eo dum ICtus Vlpian. ibi respicit, dicit talem conditionem, si filius intra pubertatem deceperit, esse puram, respectu internæ conditionis quæ est in substitutionibus. Et hanc solutionem gloss. sc̄tis inquit, quam etiam nuper in disputation. de substitutionib. Clarissim. vir D. Horstius dedit. II. Obiicitur l. liberes. 79. in pr. ff. de condit. & demonstrat vbi id, quod conditionale est, sua natura purum esse dicitur. Resp. Hic non attenditur conditio futuræ mortis, cum certum sit aliquando moriturū, quamvis ignoretur quo die quo tempore, l. i. §. 1. ff. de conditionib. & demonstrationib. & ibi glossa. Quia ergo certum est, aliquem moriturum, dicitur illa conditio pura, quia certò existit tandem, quāvis mora aliqua suspendatur, hoc est, differatur in tempus & diem mortis. Aliæ autem conditions, puta: *Si natus ex Asia redierit: magis sunt incertæ, & facile possunt fallere, nec existere.* Tertio dicitis varias esse species in diem, & pure quid in testamento relinquunt. Cui oppono l. vbi pure. 19. ff. de SCto Trebell. l. epistolam. 75. §. 8. ff. ad Trebell. l. filiam. 16. in fin. ff. de auro & arg. legat. vbi dicitur, pure reliqtum & in tempus esse reliqtum, vnum esse: Ergo vnu idem q; hæc duo sunt. Resp. cum gl. & Dd. communiter iure quidem esse reliqtum quid, pure heredem esse institutum & quid legatum, sed tamen tacite inesse conditionem, & per adiectionem dici in totū quo quis capere potest: quod tempus purum, id est, certū est, sed tamen expectandū. IV. Oppono sic: *Aetus legitimū non recipiant diem aut conditionem, & per adiectionem dici in totum*

235

totum vitiatur, *l. actus legitimis ff. de reg. iur.* vos de actib. legitimis agiris ut testatur 22. thesi: Ergo sub conditione vel in diem id fieri non possit, quod tamen in thesi 23. affirmatur omnino autem & in totum vitiatur tales actus per diei adiectionem, cum tamen contrarium dicatis in thesi 24. in verbis; sed *Vitio temporis sublatu manet institutio*, id quod etiam dicitur in §. heres. h. tit. vbi dicitur *pro non adiecta habetur dies*, id quod etiam satis ex eo apparet, quod §. impossibilis statim §. heres subjiciatur, & certum est impossibilem conditionē pro nou adiecta haberi, subsistente tamen institutione. Resp. Ad priūm quod attinet, affirmatur quidem in thesi 22. institutionem esse aetum legitiūnum. Sed † non ita accipimus 20 illum actum legitirāum, quemadmodum in *d.l. actus legitimis*. vbi dicitur aetū legitimū ex quibus oritur legis actio *l. 2. §. 2. ff. de origine iuris*. Sed aliquando generalius pro negotio ll. approbato, vt sunt contractus, & alia, puta institutio heredum, ut hoc loco. Ad alterum quod attinet sciendum est, institutionem esse & fieri à moriente, cui plurimū ignoscendū est propter infirmitatem morbi & propter lucū cum morte, qui dum memor est mortis, videatur & singitur immemor oranum Iuris Regularū. Hinc si ex die vel ad diem heredem instituit contra regulas turis in *Litus nostrum. ff. de reg. iur.* ignoscitur hoc ei, & detrahitur mentio dici, & habetur dies pro non adiecto, & institutio nihilominus robur suū obtinet, detrac̄tioq; obriuet. Si aut̄ heres penes quem consistit adiuto, hoc est, actus vere legitimus, ad diem vel ex die id facit, redditur inutilis & virtuosus ille actus totus, per temporis vel dici adiectionem *l. actus legitimis*, & quando dicimus in diem post fieri institutionem, intelligimus diem incertum, ut cum morieris, cum poteris *l. 1. ff. de cond. & demonstr.* Cuiac. lib. 3. obſ. c. 34. quia dies incertus pro conditione est. *d.l. l. dies incertus ff. de condit. & demonstr.* dies certus non est pro conditione *l. cedere diem ff. de Verb. sign.* V. Opponitur valde *l. si quis instituatur. 23. in p. ff. de hered. inst.* vbi dicitur, quod recte aliquis instituatur in diem certum vel incertum: Ergo falsum est quod dictum fuit, in diem certum fieri non posse institutionem. Resp. Duplici modo in diem certum fit institutio: & h.c. quod vult Cuiac. ibid. & exponit, ex die certo institutionē fieri posse. Sed dum detrahitur dici mentio, & manet institutio secundum *l. hereditas. 34. ff. eod. & §. heres. h. tit. n.* Deinde *d.l. si quis. 23.* loquitur in tali casu, quando novum est adita hereditas, si tum creditores quib. debetur & alienum urgent nimium solutionem, potest saltē ab aliquo cognosci bonorū possessio, & hereditas distrahi. Et hoc speciale tamen est in casu creditorum instantium. Nec quicquā refert, an ex die certo vel incerto facta sit institutio. Alias † ex die certo vel ad diem certum facta 21 institutio ideo non valet, quia si ex certo tempore fieret, pro parte testatus pro parte intestatus decederet, quod iura nostra non patiuntur *d. litus nostrum. ff. de reg. iur.* Deinde ad certum tempus non potest fieri institutio, quia qui semel acquisierit hereditatem adēndo, desinere heres esse nō potest, *l. et si. 8. §. sed quod ff. de minorib. §. extranei autem. inst. de hered. qualit. & different.*

Ad Thesin 25.] Affirmatur impossibilem conditionē per se quidē vitiari, † manere 22 autem heredis institutionem & legatū per se firmum, quemadmodum & supra de dici adiect. detrah. & superuac. dictum fuit. Cui oppono *l. cum heres. 4. §. 1. ff. de stabilib.* vbi dicitur q̄ statim liber non fiat, cui in impossibile conditionem differtur libertas: Ergo & legatū & libertas & alia non valent, si conditio est impossibilis. Resp. Ad *d.l. cum heres. 4. §. 1. q̄ attinet, ibi non fit liber si qui statu liber est, quia est pene impossibilis, seu tamen natura possibilis. Nam impossibilis conditio ea est, quae per terū naturam p̄stari nō potest. Deinde ex impossibili pene conditione adiecta apparet, testatorē non voluisse eum heredē, vnde totus actus ex p̄sumta testatoris voluntate annullatur. Nam si voluisset testator eum liberā, non tam *d. difficilē conditionem adieciſſet.* II. Opponitur *l. si mihi. 12. §. si quis seruos. ff. d. leg. 1.**

DISPUTATION. IURIS CIVIL.

232 vbi quis impossibilem conditionem apponit ad legatum, & tamen valet. Resp. Est quidem difficilis, sed tamen sua natura possibilis. Tertio opponitur *l. si Tius. 16. ff. de constit.* vbi non valet impossibilis conditio, nec etiam institutio tota: Ergo est falsum vitia in conditione manere institutionem. Resp. Id sit propter prolixitatem & impossibilitatem istius institutionis. Quarto oppono *l. 9. l. §. si inter. ff. de verb. oblig.* vbi stipulatio tota sit irrita propter impossibilitatem condit. Ergo & institutio heredum & legata. Resp. Magna est differentia inter contractus & ultimas voluntates: nam in testamento sive mendum & vietum excidit in scribendo vel nuncupando, propter infirmitatem, id detrahimus hoc colorem, quasi à morte sit commissum, & ita seruamus defuncti voluntatem, qui quasi cōficiatur cum morte, nec habilis habetur ob metum præsentem. Vnde omnia ei condonantur. Non ita est in contractibus, qui sunt inter viuos. Si sunt illi adiecta tali conditione impossibili, sibi id imputent. *l. non solum. ff. de oblig.* Et alii, quia non est verisimile, ambos contrahentes impossibilem conditionem non animaduertere, vel contra eam non excipere: nec videtur iis mendum tale excidisse, cum infirmi non sint: Eo igitur colore contractus seruari non possunt: Nam si tum alter non corrigit mendum, colludere præsumitur. *l. non solum Dd. hic communiter.* Quinto opponitur *§. 8. l. infi. de leg. ut. vbi dicitur, impossibilia legata non valere:* Ergo falsa est nostra assertio. Resp. Agitur ibi de legis pœna nomine relictis, quæ olim non valebant, valent tamen ex Iustiniani constit. in *l. 5. Nic. C. de ius, qua pœna nomine relinqui.* quæ tum si sunt impossibilia per se, scilicet non valent, quia impossibilium nulla est obligatio. *l. impoſit. ff. de reg. iur.* Denique contra assertionem oppono *l. falla. 63. §. si sub condit. ff. ad SCtum Trebell.* vbi dicitur, difficilem conditionem ascriptam fideicommissio non valete, & totum actum infirmari: Ergo non tantum per se conditio vitiatur. Resp. Commissarius fidei pro eo labore quo tenetur alteri hereditatem, vel partem, vel certam rem restituere, deducit Trebellianum, hoc est, quartam ex fideicommisso, & si turpis vel difficultis conditio esset adiecta, non tenetur eam implere, quia officium suum nemini debet esse damnosum. Et hoc solario etiam à D. Horstio publice fuit data, nec comparantur inter se turpis causa vel conditio. Insto contra dat. solut. quia dicitis comparari difficultem & turpem conditionem respectu fideicommissi. Et opponitur *l. filius fam. 15. ff. de condit. infi. vbi turpia sunt impossibilia.* At turpis conditio commutat totum testamentum. Resp. Certum est contra edicta prætorum & Impp. conditionem appositam legato, non infirmare totum testamentum, sed tantum eam ipsam conditionem *l. conditions ff. de condit. infi.* speciale tamen est filio fam sub conditione impossibili scripto herede à parte. Illa enim totum vitiat & infirmat testamentum patris, quia contra pietatem & ll. fecit, & tum procedit *l. 5. C. de ll. scil. ipso iure nullum esse,* quod sit contra ll. In primo autem casu institutus est extraneus heres sub conditione impossibili vel turpi, & imputatur id potius infirmitati testatoris, ut supra dictum est.

233 Ad *Thefin 2.8.*] Affirmatur eos posse institui heredes, quos testator † nunquam vidit. Cui opponitur *l. quovis. l. §. 2. ff. eod. §. incertis. infi. de legar.* vbi dicitur incertam personam non posse institui, nec ei quid legari. Resp. Hic non agimus de incertis personis, sed tantum deignosis, & est incertitus, quædam in accidentibus personæ, puta qualitate, quantitate, nomine, facie, &c. non in substantia personæ, quæ certa est.

244 Ad *Thefin 30.*] Iura quosdam institui prohibent. Primo prohibit in Insulam deportatos. Cui opponitur *l. deportatus. 15. in fin. ff. de interd. & relegat.* vbi expressis verbis dicitur, quod deportatus in Insulam heres scribi possit. Resp. Aliud ad illam l. responderi non potest, nisi quod illa lex, ut aliae præcedentes dubiq̄ sint authoritatis, nec à compilatoribus iuris, sed ab interprete quodam inserta, & absunt etiam à veterib. probatis libris, id quod

quod & Pacij exemplar satis ostendit, vbi minutoribus typis illæ ll. vt & alia omnes dubiae authoritatis sunt excusæ. Deinde cum d.l. *deportatus* pugnat. l.16. *proxime sequens. cod. tit.* ex qua pugna illa dubia authoritas satis etiam elucefecit. Et notandum, deportatos pro peregrinis haberi, cum patientur medium capitum diminutionem. Secundo prohibentur in † metallum damnati ideo, quia pro peregrinis, non pro ciuib Romanis habentur, quia ²⁵ maximam capitum diminutionem patientur, cum ferri poena efficiantur. §. *maxima. sup. de cap. diminut.* §. *pœna. supr. quib mod. patr. potest. solvitur.* Tertio † hæretici non possunt he ²⁶ redes institui, cum ipsorum bona ad fiscum deuoluantur, tot. tit. C. *de haret. & Manich.* vbi dicitur cōfiscari bona hæreticorum. Loquitur autem illa lex de liberis orthodoxis ex hæreticis parentibus natis, qui si à prauitate paterna discedunt delicti veniam, vt pœnitentes habent, id quod eleganter ostenditur in l. *Manicheos. 4. C. de haret. & Manich.* Si autem liberi hæreticorum non sunt orthodoxi, heredes scribi non possunt, cum non succedant, & parentum bona confiscentur. Quarto, † *Anabaptistæ & Apostatae* cum videantur exempti ²⁷ numero Christianorum propter abnegatum Christianismum. His annumerantur etiam † *Monachi Franciscani*, qui nihil propri habuerunt. Vnde nec heredes esse possunt & ca ²⁸ paces hereditatis. Mynsing. n.2. §. i. h. tit. Et hoc habent ex authore primo illius ordinis, qui nihil propri habere voluit, sed emendando se maceravit, id quod etiam ille ordo ita st̄ete obseruare voluit.

Ad Theſin 31.] Dicitur, quod † mulier intra tempus luctus nubens, heres fieri non ²⁹ possit. Cui opponitur l.1. *in fin. C. de secund. nupt.* vbi dicitur contrarium. Resp. Pœna ibi ponuntur *in pris. satis fortes*, illius mulieris quæ nabit intra tempus luctus, ideo quod r.º præfet reuerētiam priori marito defuncto. Et quidem primo, iure est infamis notissimo l.1. ff. *de his qui not. infam. l. liborum. 11. §. i. de his qui not. infam.* deinde ex d.l. i. C. *de secund. nupt.* tenetur tantum tertiam partem bonorum in dotem dare secundo marito, qui etiam non plus quam tertiam partem tenet ei relinquere in testamento. Deinde omnium hereditatum legatorum fideicommissorum in testamento relictorum est expers, quæ habeat heredes, qui ei ab intestato succedunt. Deinde amittit etiam ea, quæ prior maritus ei reliquit, quod alij habeant Deniq; adhuc aliquid ei vxori cōdonatur in hereditatibus ab intestato, ei delatis nō ex testamento. Nam intestato si succedit legitimas seu honorarias hereditates, non tamen ultra tertium gradum potest vindicare. Habet igitur vxor illa, vniū illud indultum sibi lege, inde tamen non sequitur, mulierem intra tempus luctus nubentem heredem institui posse, cum ab intestato saltem quid habeat, non tamen ultra tertium gradum.

Ad Corollarium.] Non parum est controuersum, an per † procuratorem adiri pos- ³⁰ sit hereditas, id est, an legitimus actus aditionis hereditatis per eū possit celebrari, secundum l. *actus legitim. ff. de reg. iur.* Nos affirmatiuam tuemur, quod per procuratorem hereditas adiri possit. Fundamenta nostra hæc sunt: Primo, quia bonorum possessio potest peti per procuratorem l. *si quis alicui. 4. ff. de acquir. hered.* Ergo & hereditas, quia hereditas & bonorum possessio ex Dd. sententia fere nihil differunt in effectu, nisi quod prætor dat bonorum possessionem, lex autem hereditatem §. i. *inf. de bonor. posse.* Id q; causam efficientem potius respicit. Secundum fundamentum, qui per procuratorem acquiri potest. l.8. C. *de acquir. & retinend. possess.* l.1. C. *de acquir. pos.* Tertio confirmatur satis ea sententia, si cōtraria, quæ videntur obstare, refutantur. Primo non obstat, l. *per procuratorem. 9. o. in pr. ff. de acquir.* Vel omisit. hered. vbi dicitur, hereditatem per procuratorem acquiri non posse, quia ibi rectius legitur secundum exemplar Florent. per *Curatorem:* Per curatorem enim non potest acquiri hereditas, sed per tutorem. Nam ad id inutilis est curator. l. *tutus*

in vna §. 17. in fin. ff. de appell. id quod probat Duaren. lib. 2. anniuers. disput. cap. 27. Secundo obstat l. 1. §. 8. ff. de offic. procurat. Cæsa. vbi dicitur, quod præcipuum hoc sit in procuratore Cæsar, quod hereditas eius iussu per seruum aditi possit. Si hoc præcipuum & quasi speciale esset in procuratore Cæsar, alij procuratores id facere non possent. Resp. Loquitur illa lex de procuratore vniuersale mandatum habente, qui regulariter adire non potest hereditatem, nisi sit procurator Cæsar, cui omnium bonorum Cæsar administratio est commissa. Nos autem non loquimur de vniuersali procuratore, sed de eo cui specialiter est quid mandatum, is hereditatem adire potest, quia iussus ille tantum operatur, argumento §. item *vobis supr. per quæ person. cuique acquir.* Tertio non obstat illa ratio, quod cum quis procuratorem dat, ad hereditatem adeundam, hoc ipso adire videatur, & idcirco nihil relinquatur procuratori, quia fieri potest, vt si qui mandat hoc procuratori, cogitet eum non statim id facturum esse, sed totum medium tempus liberum fore sibi ad iudicandum. Denique non obstat l. post mortem. 25. §. 8. ff. de adept. vbi dicitur, aliquem non posse adoptare vel arrogare per alii. Arrogatio & adoptio sunt actus legitimi, vt & hereditatis aditio d. l. *actus legitim. ff. de reg. iur.* Ergo nec hereditatis aditio per alium fieri potest. Hoc inquam non obstat, quia quod statuitur in uno legitimo actu, id statim non obtinet etiam in aliis. In adoptione & arrogatione propter magnam solennitatem id constitutum est, ne per alium fieri possint. Illæ autem solennitates cessant in additione hereditatis, quæ autem illæ solennitates sint, *in tit. de adopt.* supra explicatur à Dd. &c.

DISPUTATIO XVII.

Ex tit. 15. & 16. lib. 2. Institut. De vulgari & pupillari substitutione.

CONTINVATIO.

Hactenus de instituendi primi gradus heredibus actum est: iam vero de substituendis secundi vel tertij gradus heredibus tractabimus.

Thesis 1. Substitutio est secundi heredis appellatio, seu in locum cuiuscumque instituti heredis deficiens suppositio: estque directa & obliqua seu fideicommissaria. Mynsing. *in rubric. tit. Instit. de vulg. substitut. num. 3. & 4.*

2 Directa substitutio est aut vulgaris, aut pupillaris. Mynsing. *in rubric. tit. de vulg. substitut. Instit. num. 6. l. 8. C. de impuber. & alius substit. l. 4. l. 39. §. filio. & per tot. ff. de vulg. & pupill. substit.*

3 Vulgaris est, secundi heridis in locum primi non adeuntis institutio, quæ & cuilibet, & à quolibet de populo testamenti factionem habente, verbis vulgaribus, apertis & communiter visitatis fieri potest, nihil specialitatis habens. Mynsing. *in princip. Institut. hoc tit. num. 1.*

4 Vulgaris substitutio est vel expressa, vel tacita. *l. cum proponas. C. de hered. Instit. l. si pater. ff. de hered. Instit. l. 4. ff. de vulg. & pupil. substitut. l. quamuis. 4. C. eod. tit.*

5 Expressa est, quæ verbis negatiuis, vulgaribus & expressis fieri solet. Myns. in princ. Instit. de vulg. substit. num. 3.

6 Tacita est, quæ constat verbis affirmatiuis, in quibus tamen inclusue negatio subintelligitur. Mynsing. dicto loco.

7 Potest quis in testamento suo plures gradus heredum facere, posteaq; in quantum testator voluerit, substituere potest, vt tandem in subfidium vel seruum necessarium heredem instituere possit: Deinde plures quoque in vnius locum, vel vnum in plurimum, vel singuli in singulorum vel inuicem ipsi, qui heredes instituti sunt, substitui possunt. in princ. & §. i. Instit. de vulg. substit.

8 Et si ex disparibus partibus heredes scriptos inuicem substituerit, nullamq; mentionem in substitutione fecerit, eas partes in ea dedisse videtur, quas in institutione expressit. §. & si ex. Instit. hoc tit.

9 Sivero instituto heredi, conherede substituto dato, aliis eis substitutus fuerit: Diu Seuerus & Antoninus sine distinctione rescripsierunt, substitutum ad utramq; partem admitti. §. sed si. Instit. hoc tit.

10 Pupillaris substitutio est ordinatio heredis à patre in testamento filio impuberi in potestate constituto facta sub ea cōditione, si impubes decesserit. Myns. in rubric. Instit. de pupil. substit. num. 2.

11 Dicitur pupillaris à pupillo seu puerō, quemadmodum vulgaris à vulgo. Myns. in Instit. tit. de pupil. substit. num. 1.

12 Hæc est vel vera pupillaris vel quasi, quam exemplarem vocant. §. quare ratione. Instit. hoc tit. Vera pupillaris sit liberis impuberibus in potestate existentibus, & posthumis. in princ. Instit. de pupil. substitut.

13 Exemplaris substitutio dicitur ea, quæ fit liberis puberibus, mente captis vel prodigis, & ad exemplū pupillaris introducta. §. quare ratione. vbi Wembec. num. 8. Instit. hoc tit.

14 Solus pater pupillatiter liberos substituere potest, & non mater, excepto unico casu; alias non. in princ. vbi Myns. num. 5. Instit. hoc tit. §. feminæ. Instit. de adopt. §. sui. Instit. de hered. qualit & differ.

15 Hinc apparet, duo quodammodo testamenta in pupillari substitutio ne, alterum patris felicet, alterum filii, vel potius reuera vnicum saltem testamentum, duarum scil. hereditatum esse. §. igitur. Instit. b. tit. l. 2. §. interdum. & §. 12. ff. eod. tit. l. 79. ff. ad leg. Falcid.

16 Non tamen interest, an pater sibi per scripturam, filio vero per nuptiationem, vel contra testamentum fecerit. §. sin autem quis. Instit. hoc tit.

17 Parentes autem non solum heredibus institutis impuberibus liberis, sed etiam exheredatis, ita substituere possunt. §. non solum. Instit. hoc tit.

18 Si itaq; hoc casu quid exheredato pupillo ex hereditatib. legatis aut

236 174 DISPUTATION. IURIS CIVIL.

donationibus propinquorum atque amicorum acquisitum fuerit, id omne ad substitutum pertinebit. §. non solum. vers. itaq; eo casu. Instit. hoc tit.

19 Quæcunq; nunc diximus de substitutione impuberum liberorum vel heredum substitutorum vel exheredatorum, eadem quoq; de posthumis intelligemus. §. non solum autem. vers. quæcunq;. Instit. hoc tit.

20 Liberis autem suis testamentum nemo facere potest, nisi & sibi faciat, pupillare enim testamentum est pars & sequela paterni testamenti, adeo ut si patris testamentum non valeat, nec filij quidem valebit. §. liberis autem. Instit. hoc tit.

21 Denique extraneo vel filio puberi herede instituto, nemo ita substituere potest, vt si heres extiterit, & intra aliquod tempus decesserit, alius eius heres: verum hoc saltem permisum est, vt eum per fideicommissum testator obliget alii hereditatem eius, vel totam, vel pro parte restituere. §. fin. Instit. hoc tit.

Corollarium: Satis eleganter quæritur, an si quis substituatur alicui filio impuberi in vulgarem casum, & is filius impubes moriatur, an mater superstes suam legitimam portionem auferendo, substitutum excludat?

DISPUTATIONIS: XVII.

De vulgari & pupillari substitutione, obiectiones & resolutiones.

S. V. M. M. A. R. I. A.

1. Substitutione quid sit.
2. Substitutione potest fieri in tot gradibus, quot testator voluerit.
3. Serum necessario ultimo loco substitui potest.
4. Substitutione an semper, debeat esse conditionalis institutio.
5. Substitutione directa an recte dicatur duplex esse.
6. Reciproca substitutione non facit nouam substitutionis speciem.
7. Substitutione breuiloqua non est noua species substitutionis.
8. Substitutione exemplaris nouam speciem non facit.
9. Substitutione compendiosa quid sit.
10. Substitutionis quot sunt species.
11. Substitutione vulgaria an etiam à matre fieri possit.
12. Substitutione vulgaria fit semper in casu nondum acquisita hereditatis.
13. Substitutione eadem respicere putatur, qua sunt in institutione expressa.
14. Substitutionis hodie ad vitramq; partem admittitur, instituto deficiente.
15. Substitutionis an nunquam admittatur, ea cum instituto.
16. Pupillariter solus pater substituere potest.
17. Mater an etiam filio pupillariter substituere possit.

- 18 Pupillaris substitutio quomodo Vulgari insit.
- 19 Pupillari substitutio in duo inquit testamenta.
- 20 Pupillaris substitutio est pars & sequela testamenti patrum.
- 21 Exhereditatis liberis quomodo substitutus possit.
- 22 Substitutio an possit in institutionem procedere in testamento.
- 23 Exhereditato filio emancipato, nec miles potest substituere.
- 24 Substitutus alicui filio impuberi in Vulgarem casum, an si filius impubes moriatur, & mater superflue suam legituriam portioneam anferat, ipse excludatur.
- 25 Mater a pupilli bonis excluditur per substitutionem pupillarem.
- 26 Filius testamentum facit, & matrem preterit, ea querelam in officio habet.
- 27 Mater exclusa à substituto pupilli, si magna egestate prematur, substitutum cogere potest, ut sibi alimenta praestet.

SV B S T I T U T I O N V M materia referente Schneidevino hic in principio, commendatur a difficultate, subtilitate & utilitate. Sunt enim in ea secundum Iasonem in Rubr. ff. eod. subtilitates sine numero: Vincit tamen istam difficultatem utilitas, vt ibi Iason inquit, adeo vt dicat Raphael Cunam ex Baldo audiuisse, quod de ista materia confulendo, ultra 1500 d. ducatorum sit consecutus. Deinde Zasius in tract. de substit. num. 2. affirmat materiam substitutionum vltro difficultem esse, idcirco nihil addere vult ad defagationes studiosorum & ad materiam obscuritatem.

Ad Continuationem & Thes. I.] Affirmatur in continuatione, hæredes primo gradu in instituto, secundo vel tertio substituti dici, per l.i. in pr. ff. de Vulgar. pupill. & substit. Deinde in thes. I. dicitur, quod substitutio non nihil sit aliud, quam secundi hæreditis appellatio, vbi dicitur, posse aliquem in testamento plures gradus hæredum facere & in quantum velit testator substituere. Non igitur substitutio sit secundo gradu tantum, sed etiam vltiori, & male definitur. secundi hæreditis appellatio, male etiam in d.l. i. in princ. dicitur, secundo vel tertio gradu substitui, cum in quantum velit testator substituat, in pr. tit. hanc, d. §. I. de Vulgar. substit. Resp. Necessarium est certe hoc in loco hanc rem explicare, sine cuius cognitione misere in hac materia versamur. Sic igitur habendū de hac materia. Institutione fit a testatore, hoc est, testator primo in testamento instituit sibi hæredem filium eo, vt haec tenus dictum est, modo. Puta filius meus hæres esto. Deinde si facta est illa institutione, potest etiam testator suo filio facere testamentum, id est, substituere ei hoc modo: si filius hæres non est vel si filius heres erit, & intra pubertatem decedat, Scius vel Sempronius hæres esto. Hæc est substitutio, yna vulgaris; Altera pupillaris. Hæc substitutio dicitur secundus gradus, hoc est, secundi hæreditis appellatio ac instituto, & substitutio dicuntur duo gradus. d. l. l. 3. §. ante heredit. ff. de lib. & posthum. Summe tamen notandum ac sciendum est, posse fieri substitutionem non in plures gradus, hoc est, in tot gradus, quod testator voluerit, potest fieri primo gradu substitutio, & tum respectu institutionis est secundus gradus, vel secundi hæreditis appellatio. Primi hæreditis appellatio est in institutione, secundi hæreditis appellatio fit in substitutione. Hoc igitur in definitione fuit ponendum. Nominatur autem ita substitutio, quam primum secundus hæres instituit, hoc est, quando filio fit testamentum. Id igitur in definitione exprimi sufficit, scil. quando incipiat substitutio. Exempli gratia: Titius testator hoc modo instituit: Scius filius meus hæres esto. Deinde huic vulgariter substituit hoc modo: Si Scius filius meus hæres non erit, Caius hæres esto. Hic particula s1 quæ est in omni substitutione, indicat substitutionem esse. Primus hæres est Scius filius, secundus, hæres filio Scio datus &

substitutus est Caius. Manet igitur verum, substitutionem omnino esse secundi hæreditis institutionem & appellationem. Deinde non pugnat etiam cum omnibus hisce, quod Iustin. in pr. sit. de vulg. substit. afficit, testatorem plures gradus hæredum in substitutione facere posse quotnam voluerit. Nam in institutione possunt esse plures gradus, hoc est, testator, si secundum hæredem nominavit, potest etiam illi primo substituto hæredi, secundum substituere hæredem. Deinde secundo substituto tertium substituere, & ita quæquot voluerit substituere: Idq; propter ultimæ voluntatis honorē & obsequium est indulatum l.r. C. de S. S. Eccles. Et hoc non pugnat cum eo quod Paulus in sententia dicit, & in d.l.s. vbi dicit secundo vel tertio gradu substitui: Nam etiam si sint plures gradus substitutionis, vel sub veteriōti gradu fiat substitutio; tamē semper est secundi hæreditis appellatio, licet in illa secunda institutione plures esse possint gradus fauore liberorum, quibus substituitur, & fauore ultimarum voluntatum. Supt quidem plures gradus substitutionis, sed tamen est una secundi hæreditis appellatio. Deinde hoc modo potest esse secundi hæreditis appellatio, vel institutio in veteriori substitutionis gradu. Nec dicit. l. 4. in princ. nec Paulus in sententia volunt, non esse plures gradus, quam secundum & tertium, quia saltem exempli gratia ponunt gradus duos, veteriores ex aliis textibus sunt afferendi, puta ex d.l. potest h.b. tit. num. de vulg. substit. Nam nouum non est legem ad legem addi pro conditione. l. non est nouum ff. de ll. Denique notandum in d.l.s. C. in sententia Pauli primum gradum substitutionis vocari secundum, & secundum tertium. Id namque fit respectu institutionis quæ dicitur primus gradus per se, substitutio secundus gradus per se, vel etiam respectu graduū, qui in substitutione sunt, dicitur institutio hæreditis, puta filii puberis vel impuberis primus gradus, substitutio secundi substituti 3 dicitur tertius gradus, & ita deinceps, ita ut t. ultimo loco seruus necessario substitui possit, qui nolens volens cogitur esse hæres filio instituto §. 1. supra ex quib. causis manum. non licet, §. 1. infra de hæred. qual. C. differentia. Nam si omnes deficiunt hæredes substituti, hoc est, vel esse nolunt, vel non possunt hæredes substituti. Sic igitur satis nunc substitutio definitio Caii, quamvis tamen Zalus in tract. de substitut. aliter substitutio nomen definit, nimirū quod sic sequenti loco facta subordinatio, id quod tamen cum hac definitione coincidit, Cuiacius etiam eodem modo in lib. sentent. Pauli 3. cap. 4. definit, quamvis secundo & sequenti gradu in substitutione, id quod similiter idem est, quamvis idem Cuiac. in prefat. parat. supr. ff. indicat, multos super annum legisse, in inuenienda substitutionis definitio.

- Porro in definitio dicitur quod t. substitutio sit conditionalis institutio. Natura enim substitutionis omnis requirit, vt per particulam S i conditionalem effterantur substitutionis formulæ, hoc modo: Si filius hæres non erit, Caius hæres esto: quamvis tamen particula S i ex natura alias tacite intelligatur, & inesse, putetur. Sed obiectum l. qui liberis 8. in print. ff. tit. vbi dicitur, si quis ita est institutus; Si filius meus intra pubertatem decesserit, Seius hæres esto, &c. Vnde falsum videtur esse, substitutionem definiti secundum conditionalem institutionem. Respond. Loquitur ille textus de extrinseca quadam conditione, quæ non est conditio respectu substitutionis, & pro pura vel extranea habetur, interna autem conditio est substitutionum materia, quemadmodum ante est dictum. Denique in definitio Accursiana ponuntur illa verba: facta verbis dicitur: Cui opponitur §. vlt. infra de pupill. substit. vbi dicitur, quod etiam obliquis seu precariis verbis substitutio possit fieri, puta filius meus hæres esto, est institutio, si hæreserit, & intra aliquod tempus decesserit, rogo te Titi ut Sempronio hæreditatem des. Nā ibi est precaria substitutio, hoc est, rogatur Titius Sempronio hæreditatem vel partem restitu-

restituere, & quidem per verbum rogo, ero, peto. Nam ciuitibus vel directis verbis sic ita, si filius haeres non erit, Caius haeres esto. Respond. Agimus hic tantum de directa, non autem de fideicommisaria substitutione, qua^m quales sit, ex titul. de fideicommisaria substitutione facilius intelligi poterit, Justinian. in dict. §. 5. de pupill. substit. Zafius in tract. de substit. cap. 5. & dum de directa substitutione hic tantum agimus, de precaria vel obliqua in definitione substitutionis hoc loco nihil dicendum fuit.

Ad Thes. 2.] Duplex est directa + substitutione, vulgaris & pupillaris. Sed opponitur valde l. iam hoscure 4. §. 1. ff. hoc tunc vbi dicitur, quod tertium genus substitutionis sit, scilicet substitutione breuiloqua. Resp. haec alias à Dd. & gl. in l. Lucius ff. eod. vocatur breuiloqua, sed ineptius, cum non sit breuitas verborum, sed vicissim, quæ substitutionem reciprocam facit hoc modo: Primus haeres esto ex semisse, secundus item ex semisse. Si primus haeres non erit in parte iphus, sit haeres secundus: si secundus heres non erit, primus in parte secundi sit substitutus. Melior igitur vox ICtorum qui eam reciprocum vocant. Vigilius §. & plures nu. 4. b. tit. Nec iuuatur Dd. sententia, de illa appellatione in l. cum in testamento §. 1. ff. de haredi institut. vbi est vox breuiter, quia ille textus loquitur de institutione, non de substitutione, quemadmodum Vigilius in d. loco ostendit. Nunc igitur facile ad dict. l. 1. §. 1. responderi potest, negari scil. non posse, tertium ibi genus vocari reciprocam substitutionem, hoc est, tertiam speciem more legati, generis nimurum pro specie positio, vt & alias in l. 3. §. genera ff. de acquir. poss. Zafius in tract. de substit. Sed sciendum est + reciprocam vulgarem vel pupillarem reuestra esse successione inspecta, licet quædam vicissim & reciprocatio sit in substitutione, respectu etiam institutionis, vt supra exemplum est positum. Et ideo magis à forma quadam & modo illius reciprocationis, dicitur reciproca & tertium genus substitutionis.

Quamvis inspecta successione duplex proprie sit substitutione: vulgaris & pupillaris, ad quas etiam reciproca reciprocitate referri potest. Vnde Zafius cap. 4. de substitut. breuiloqua, dicit hanc non esse speciem + destinatam ab aliis, scilicet quæ alias in se continent substitutiones, sed quandam adiectionem, sicut quando agitur ex peculio contra patrem, peculium non est nomen actionis, sed quædam qualitas circa actionem l. 3. §. cui congruit ff. de peculio. Iason dicit idem, nimurum modum substitutionis esse alium non materiam circa quam versatur. Et breuiloqua dici potest tum, quando sic dicitur; Titius, Caius; Seius substituti inuicem mihi haeredes sunt, vel vos inuicem substituo, ibi alter alteri breuibus verbis est substitutus d. Liam hoc iure l. coharedi. §. qui discretas ff. de Vulga. & pupill. substit. l. hareditatem C. eod. l. Titius 2. cum l. seg. ff. de hared. institut. Et sic similiter responderi potest ad + exemplarem substitutionem, quam in 8. thes. 13. ponimus. Nam est genera substitutione quasi pupill. successione inspecta, licet substitutione pupillaris non sit proprie inspectis personis, quæ dum maiores sint sape quatuordecim annis, puta furiosi, maiores, tamen quia carent iudicio l. suriosiss. ff. de reg. eur. commiseratione quædam illis substituti pupillariter potest, vnde exemplaris dicitur quasi ad exemplum pupillaris introducta, quæ olim à principe tantum impetrabatur l. ex facto, ff. de Vulga. & pupill. Hodie ex Justin. constitut. non est necessarium eam a principe impetrari l. humanitatis Cod. de impuberib. & alibi substitut. Manet igitur verum ratione personarum, & ratione scriptura varias esse substitutiones, non autem ratione substantiarum successioneis. D. Borcholt. ad Rubric. titul. ff. de Vulga. substitut.

Quid nunc de compendiosa est statuendum? Huius materia non potest inueniri si
 nis, inquit Zasius cap. 5. de compendiosa substitutione. Compendiosa à Zasio definitur substitu-
 tio, t̄ quæ sub conditione mortis vel alia plura tempora complectitur. Et breuitate fit
 verborum, quemadū adūm breuiloquentia, sed tantum respicit viam personam compen-
 diosa: plures breuiloquentia, quæ differentia est vetior. Affirmat autem pro Reponio
 Zasius, ratione persona militis esse distinctam speciem, non autem inspecta materia,
 hoc est, successione, id quod similiter in aliis dictum fuit. Et sciendum est extraneo &
 puberi, post aditam hæreditatem, id est, ultra primum casum, directo substitutu non pos-
 se. Eiusque rei ratio est: quia scilicet qui semel heres alicuius est factus, iure civili desinere
 heres esse nequit. I.e. qui ff. de hæred. institu. nec potest unus ad tempus heres institui, at-
 que ex tempore. §. heres supr. de hæred. institu. & vulgaris adita hæreditate exprimat. I. post ad-
 tam. C. eod. & per pupillar. & exempl. patrum non filio succeditur: In militum vero testa-
 mentis (quæ ex voluntate testatoris sustentantur. I. ff. de militari testamento.) hæreditis
 institutio ad tempus & ad tempus toleratur. I. miles ita ff. de militar. testamento. Ipsi igitur
 extraneo ad tempus, & puberi. I. centurio ff. eod. & emancipato sustinere directo pos-
 sunt; ad quamcunque ætatem, vel sub quacunq; conditione. Et hæc magna est inter mi-
 litem & paganum differentia, & sit ultra pubertatis annos vel tempora, aliquando expres-
 sion ad certam ætatem, aliquando sub moitis conditione & incertitudine per clausu-
 lam, quandocunque decesterit heres institutus. §. Glt. infra. de pupill. substitut. Eam vero quæ
 plura in se tempora subverti viuis compendio comprehendendat, siue ante pubertatem siue
 post mortuus fuit compendiosam vocat, quæ quidem semper directa esse potest in mi-
 lite cum pro ut velit testamentum facere possit. d. I. ff. de militar. testamento. §. I. supr. de
 testamento militari. Secus autem in pagano, qui per fidicommisso filio emancipato
 vel puberi vel extraneo substituere tantum potest. d. §. Glt. infra. de pupill. substitut. & ibi Vi-
 glius, Zasius, cap. 5. de compendiosa substitutione D. Borcholt. ad d. l. §. Glt. vbi explicat d. I.
 10 precibus & d. l. centurio. Manet igitur verum duas esse t̄ species substitutionis inspecta
 successione, quamvis alias inspectis aliis qualitatibus vulgo s. species enumerantur, sub-
 stitutio vulgaris, pupillaris, reciproca, exemplaris & compendiosa. Zasius in pr. tract. de
 substitut. Mynsing. ad Rubr. de substitut. n. 6.